### *Ilesies-monesterios. Los “territoria”.*

N'otres partes de l'Asturias altomedieval, non poblaes por bretones nin por pésicos, munches de les primeres ilesies rurales, llevantaes poles comunidaes aldeanes que vivén nos *castra*, les “*villae*” tardorromanes y los “*loci*” altomedievales, taben asitiaes nos llugares centrales de los valles, pa mirar poles necesidaes espirituales d'estos y

d'otros pueblos de per cerca. Al acabase dafechu l'entramáu primitivu del poblamientu, los nuevos templos edificábase en pueblos y aldees, xuníos ente sí pola rellación espacial, económica y social de los distintos “territoria”. Ye posible que funcionare yá della xerarquización ente los pueblos de los núcleos centrales de cada territoriu y los más alloñaos del centru, y daqué asemeyao debía pasar coles ilesies. Pero nun se puede falar tovía de parroquies en sen precisu, ye dicir: “un territoriu concretu, de llenes bien marcaes, con feligreses dientru d'esos términos col drechu de recibir sacramentos y la carga de pagar los diezmox y primicies”.

Tenemos muchos exemplos d'estes ilesies/monesterios nes dixebras fasteres d'Asturias:

*“Ego Fakila vobis fratribus meis et abbati meo Petro in Domino Deo eterna salutem ...concedo de omnem hominio rem mea quinta portionem qui me quatrat inter eredes meos vel nepotes... ipsa quinta qui me conpetet concedo vel abrenuncio ad Sancta Maria in Liverdonem (Llibardón, Colunga) ubi vos superius nominati in monasterioabitatis , tam vos quam eciam qui supervenerit qui in agonen Christi ibidem estaverit”*(a.803)<sup>9</sup>.

*“Servus Dei omnipotentis immo vester Galdila episcopus (Bracarensis) dum essem olim ab ipsis rudimentis in facie in ipsis supradictis locis de gens sacerdotio functus honore, malui ab illo leni Redemptoris iugo submittere colla cum communis sacra sancta fratrum congregacione... quicquid in hanc scedula testamenti subsecutus est, quod ex proprietate parentum meorum vel avorum pertinere mihi videtur quod inter heredes et proximos meos per equitatem adeptus sum et per toth curricula temporum usque actenus vindicavi, offero atque concedo vobis vel cunctis fratribus que in ipsis locis sanctis vestris in presenti esse videtur, id est, Munderico, Tasio, Avito et Can-*

<sup>8</sup> W. Davies, “Priest and rural Communities in east Brittany in the ninth Century”, *Études Celtiques*, 20/1, (1983) 177-107.

<sup>9</sup> S. García Larragueta, *Colección de documentos de la Catedral de Oviedo*, Uviéu, 1962, n. 1, pp. 3-4 .

*ticio presbiteris et diacones vel reliquis religiosis ibidem commorantibus vel quos in futuris diebus cathene Christi ibidem abstraxerit, pro eorum sustentacione vel egenecium ibidem concurrencium... Testo ibidem ecclesiis, libros, domos, casas, orrea, vineas, et omnia quod in scriptura resonat, quod in ipsis locis adquisivit vel edificavi... Et quia preteritis temporibus ... prompta voluntate parique electione fratrum pactum regule accesi roboraturus una cum ceteris presbiteris, diaconibus et fratribus qui mihi ibidem sibi elegerunt..."(863)<sup>10</sup>.*

*"Ego Taiellus diaconus una pariter cum congregacione regule Sancti Stefani levite et martiris Dei a tibi Riciulfo presbitero... tradide memet ipsum Taiellus et meam congregationem quam in ipso loco Sancti Stefani comorantes sumus in villa que dicunt Elaba (Alaba) ... trado et concedo et asigno de presenti ecclesim iam dictam... libros Manualem, Passionum, Psalterium Antifalalem, Ordinum vel omnes libros ecclesiasticos... omnemque ornamenta ecclesie, terras pomares, vineas, casas... quod pater meus Ausanius cum suo germano Zonio presbitero ecclesie sancte tradiderunt, quando ipsam eeclesiam fundaverunt in ipso loco Elaba secundum quod mea est proprietas, siue et comendo abbatii meo Riciulfo presbitero filium meum nomine Revelionem quem in peccato meo abui et omnem meam ereditatem quem abeo de propietatem parentum meorum, abeas ipsam ereditatem perpetim abiturum, et si ipse filius meus absque filios recesserit, abeas omnia .. ea scilice racione servata tibi dico ut dum vita ac visquero gubernes me, vestias et bonum facias..." (889)<sup>11</sup>*

*"Nos famuli Dei Ledantius presbiter et Sempronia una pariter tivi Deo nostro et ecclesiae sancti Migaelli Ar-kangeli... qui est fundata in loco qui dicitur Rodiles, qui*

<sup>10</sup> S. García Larragueta, *o.c.*, n. 8, pp. 34–40.

<sup>11</sup> S. García Larragueta, *o.c.*, n. 12, pp. 46–47. Dexamos otros documentos d'esta época que son interpolaos o falsificaos pol obispu D. Pelayo (1101–1130) y nun desatapacen, de xuru, la realidá histórica, sinón la del sieglu XII, cuandu foron copiaos.

*est in valle Salicedo... concedimus ... omnem facultatem quod in unum ganavimus .. terras... Concedo ego Ledantius presbiter de ereditatem parentum meorum... concedimus ibidem libros Oarationum, Orarum, Antifonarium, Precum vel alios libros... nunlus ex inde auferere presumperit... non presbiter non monagus non potestatis nec suprinis vel proppinqui aliquis non etiam si fuerit episcopus... et omnem confirmas ipso logo sancto qui in angane Dei fuerit certatus abeat ex inde tolorationem... et omni adfirmamus secundum ordinabit qui ipsum locum firmavit... Et nos atfirmamus et tradimus nos ad abbati nostro Leodofredo presbitero..."(951)<sup>12</sup>.*

Dobláu l'añu mil, un poco enriba o abaxu, escomencien a sofitase con mucha fuerza los dominios señoriales o feudales. Estos nuevos dominios sociales edifiquen tamién nos territorios de so ilesies y/o monesterios y munchos d'estos, col pasu'l tiempu, acabarán faciéndose parroquies. Asina, llenaráse del too'l mapa eclesiásticu d'Asturies. Nos años caberos del sieglu XI y na primera metá del XII queda pintáu pa siempre l'entramáu parroquial propiamente dichu. ¿Cúalos sedrían los factores determinantes del nuevu sistema? Debió ser perimportante l'inxertamientu definitivu de la organización del diezmu, que desixía que cada vecín perconociera a qué ilesia debía entregar la so contribución fiscal y nun s'enguedeyara con otra distinta. Pa eso yera obligao que tuviere conocencia perfeuta de les llendes de la so parroquia. Sábese tamién que n'Asturies pol 1.050 principiaron a llantase, con claridá, los finxos esautos de les posesiones territoriales y de les xurisdicciones de los dominios, laicos y eclesiásticos, y tamién les unidaes administratives civiles. Tampocu convién escaecese de la importancia del movimientu que se conoz pel nome de “Reforma Gregoriana” na parte cabera del sieglu XI, en tola Ilesia universal, pa reformar la disciplina y l'alministración de les ilesies